
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore del 
costituendo raggruppamento composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro Ambiente 
Società Cooperativa e dalla In Opera Società Cooperativa Sociale - Corresponsione degli scatti di 
anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, per l’annualità 2024. Importo 
complessivo di spesa pari ad € 58.011,81 al netto dell’iva. CIG: 76874826D4
Estensore: Dott.ssa  Franceschini Eleonora  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Rossi Roberta                       

Data  09/04/2025                             Firmato elettronicamente da Rossi Roberta

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  09/04/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 55.22/2025  
                                                                                               
Data 15/04/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore del costituendo raggruppamento 
composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società 
Cooperativa Sociale - Corresponsione degli scatti di anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, 
per l’annualità 2024. Importo complessivo di spesa pari ad € 58.011,81 al netto dell’iva. CIG: 76874826D4

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE: 
 la Regione Lazio ha indetto la Gara Comunitaria Centralizzata a procedura aperta finalizzata 

all’acquisizione del Servizio Cup occorrente alle AASS della Regione Lazio, con bando 
pubblicato sulla GURI n.74 – V serie speciale del 26.06.2015, nonché sulla GUCE Serie 
2015/S 121-220926 del 26.06.2015; 

 la gara è stata aggiudicata con determinazione n. G 14628 del 27.10.2017 e per il Lotto 3, 
relativo al fabbisogno dell’ASL Rieti, in favore del RTI con capofila GPI S.p.A., per un 
importo complessivo di € 2.782.137,87 (Iva inclusa), per la durata di 24 mesi dall’attivazione 
del servizio; 

 con deliberazione n. 490/DG del 29/06/2018 questa azienda ha disposto la presa d’atto delle 
risultanze della procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore 
del costituendo raggruppamento composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro 
Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società Cooperativa Sociale per la durata di 
24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto e per un importo pari ad € 2.782.137,87 
(Iva inclusa); 

 in data 12/11/2018 è stato stipulato il contratto con il suddetto operatore economico RTI GPI 
S.p.A. (capogruppo/mandataria) /Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. / In Opera Soc. 
Coop. Sco. ONLUS, aggiudicatario del lotto n. 3 della procedura di gara centralizzata, di 
interesse della ASL di Rieti; 

VISTA la Legge della Regione Lazio del 22 ottobre 2018 n. 7 “Disposizioni per la semplificazione 
e lo sviluppo regionale”, al Capo III “Disposizioni per la semplificazione in materia di lavoro, attività 
produttive e cultura”, la quale all’art. 25 “Disposizioni per promuovere la stabilità occupazionale dei 
lavoratori mediante l’inserimento di clausole sociali nei bandi di gara regionali” ha disposto: 



Oggetto: Procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore del costituendo raggruppamento 
composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società 
Cooperativa Sociale - Corresponsione degli scatti di anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, 
per l’annualità 2024. Importo complessivo di spesa pari ad € 58.011,81 al netto dell’iva. CIG: 76874826D4

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

 al comma 1 che la Regione promuove la stabilità occupazionale mediante l’inserimento ai 
sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 50/2016 apposite clausole sociali nelle procedure per l’affidamento 
dei contratti di concessione e di appalto di lavori e servizi diversi da quelli aventi natura 
intellettuale, con particolare riguardo a quelle relative ai contratti ad alta intensità di 
manodopera, indette dalla Regione e dai relativi enti strumentali e dalle società controllate; 

 al comma 2 che, in applicazione del principio di tutela dei lavoratori di cui al comma 1 nei 
cambi di appalto relativi a gare centralizzate indette dalla Regione … l’anzianità di servizio 
di cui all’art. 7 del D.Lgs 4 marzo 2015 n.23 si computa anche ai fini retributivi; e altresì che, 
salvo quanto disposto da disposizioni di legge o da contratti collettivi, la Regione può 
intervenire a copertura dell’anzianità di servizio ai fini retributivi nei cambi di appalto relativi 
a gare centralizzate di servizi e forniture ad alta intensità di manodopera indette dalla Regione 
Lazio successivamente all’entrata in vigore del D. Lgs. n.23 /2015;

RILEVATO che, con delibera n. 642 del 30 ottobre 2018 la Giunta della Regione Lazio ha disposto 
(lett. B) di esercitare, ricorrendo tutti i presupposti previsti dall’art. 25, comma 2, della Legge 
Regionale 22 ottobre 2018 n.7, la facoltà ivi prevista all’ultimo periodo intervenendo a copertura 
dell’anzianità di servizio ai fini retributivi in favore dei lavoratori impiegati nel servizio CUP 
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio all’uopo conferendo mandato:

 alla Direzione Centrale Acquisti di adottare i conseguenti provvedimenti di competenza volti 
a modificare l’art. 6 rubricato “Clausola sociale” dello schema di contratto integrandolo ai 
sensi degli artt. 50 e 106, comma 1, lett. c) del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 25 della L. Reg.
n.7/2018 al fine di prevedere che l’anzianità di servizio di cui all’art. 7 del D.Lgs. 4 marzo 
2015, n.23 sia computata ai fini retributivi; 

 alle Aziende Sanitarie e ospedaliere contraenti di provvedere alla verifica e al controllo della 
documentazione giustificativa fornita dall’impresa datrice di lavoro relativa al livello di 
inquadramento e all’anzianità di servizio maturata da ciascuna delle unità di personale 
impiegate; 

 di provvedere al rimborso periodico in favore del datore di lavoro, nei limiti delle risorse 
stanziate dalla Regione per la gestione ed esecuzione dei relativi contratti, dell’esatto 
ammontare delle differenze retributive corrisposte a titolo di anzianità di servizio, ai lavoratori 
interessati, risultanti da una distinta voce della busta paga;

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dalla DGR Regione Lazio n. 642/2018 e dalla L.R. 
07/2018 art. 25 RTI GPI S.p.A. (capogruppo/mandataria) /Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. / 
In Opera Soc. Coop. Sco. ONLUS, con comunicazione del 27/02/2025, agli atti dell’ufficio, (rif. nota 
prot. n.  26741/25) ha provveduto ad elaborare il prospetto riportante le somme giustificate come 
scatti di anzianità, corrisposti in busta paga ai lavoratori impiegati nell’appalto e assorbiti dalla 
precedente società appaltatrice per l’annualità 2024; 

RILEVATO che l’importo dovuto all’RTI GPI S.p.A. (capogruppo/mandataria) /Consorzio Lavoro 
Ambiente Soc. Coop. / In Opera Soc. Coop. Sco. ONLUS. per la corresponsione degli scatti di 
anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, comprensivo dell’Iva e del 
margine di agenzia, ammonta complessivamente ad € 58.011,81 al netto dell’iva, ovvero € 70.774,41 
comprensivo di Iva al 22%; 

CONSIDERATO che, al fine di effettuare un controllo capillare sugli importi da corrispondere al 
suddetto operatore economico, il DEC ha chiesto la trasmissione dell’analitico riepilogativo dei della 
corresponsione di che trattasi per il periodo di riferimento; 

VISTA l’istruttoria effettuata dal DEC di concerto con il RUP; 



Oggetto: Procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore del costituendo raggruppamento 
composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società 
Cooperativa Sociale - Corresponsione degli scatti di anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, 
per l’annualità 2024. Importo complessivo di spesa pari ad € 58.011,81 al netto dell’iva. CIG: 76874826D4

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

RLEVATO che a seguito della predetta istruttoria gli importi dichiarati sono risultati corretti (rif. 
nota prot. n. 26741/25); 

CONSIDERATO che il suddetto importo trova copertura nelle risorse di budget assegnate a questa 
UOC;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che, con delibera n. 642 del 30 ottobre 2018, la Giunta della Regione Lazio 
ha disposto, tra l’altro, in ottemperanza alle disposizioni della L.R. 7/2018, che le Aziende 
Sanitarie Contraenti provvedessero al rimborso periodico in favore del datore di lavoro 
dell’esatto ammontare delle differenze retributive corrisposte a titolo di anzianità di servizio, 
per i lavoratori impiegati nell’appalto e assorbiti dalla precedente società appaltatrice;

2. DI DARE ATTO, altresì, l’importo dovuto all’RTI GPI S.p.A. (capogruppo/mandataria) 
/Consorzio Lavoro Ambiente Soc. Coop. / In Opera Soc. Coop. Sco. ONLUS per la 
corresponsione degli scatti di anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di 
Rieti, per l’annualità 2024, ammonta ad € 70.774,41 comprensivo di Iva al 22%; 

3. DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 70.774,41 IVA 22% inclusa, 
sul conto di costo 802020310 – sopravvenienze passive per acquisto di beni e servizi;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Procedura di gara centralizzata relativa al servizio CUP, aggiudicata in favore del costituendo raggruppamento 
composto dalla GPI S.p.a. di Trento, dal Consorzio Lavoro Ambiente Società Cooperativa e dalla In Opera Società 
Cooperativa Sociale - Corresponsione degli scatti di anzianità dei lavori aventi diritto, impiegati presso la ASL di Rieti, 
per l’annualità 2024. Importo complessivo di spesa pari ad € 58.011,81 al netto dell’iva. CIG: 76874826D4

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 15/04/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-04-15T11:06:13+0000




